170 At Lucius Hiberius, comperiens insidias quae ei parabantur, noluit ut affectauerat diffugere sed reuocata audacia ipsos in eandem uallem adire. Denique duces suos conuocauit atque cum his uerbis ipsos allocutus est:

‘Patres uenerandi, quorum imperio et orientalia et occidentalia regna 295 subici deberent, ueterum uestrorum memores estote, qui ut aduersarios rei publicae superarent non abhorrebant effundere sanguinem suum sed exemplum probitatis et militiae posteris suis relinquentes ita decertabant ac si in proelio Deus non prouidisset eos morituros. Triumphabant ergo saepius et triumphando mortem euadebant, quia nulli alia mors erat 300 prouentura quam quae ex prouidentia Dei condescendebat. Augebatur itaque res publica, augebatur eorundem probitas, et quod honestatis, quod honoris, quod largitatis in generosis esse solebat in eis diutius uigens ipsos et ipsorum posteros in dominium tocius orbis promouebat. 305 Id igitur in uobis excitare desiderans, hortor uos ut auitam bonitatem reuocetis atque in eadem perstantes et inimicos uestros in ualle qua uobis insidiantur petatis et quod uestrum est ab illis exigere contendatis. Ne existimetis me iccirco infra ciuitatem hanc receptum esse ut uel eos uel eorum congressum abhorruissem, immo arbitrans quod nos stulte 310 prosequerentur, prosequentibus uero ex inprouiso obuiaremus atque ipsos segregatim irruentes magna strage infestaremus. Nunc autem, quoniam aliter quam rati eramus fecerunt, et nos aliter faciamus. Petamus etenim illos et audacter inuadamus. Vel si conualuerint, unanimiter resistamus et primum impetum toleremus, et sic procul dubio triumphabimus. In 315 pluribus etenim decertationibus qui in primo congressu perstare potuit cum uictoria saepissime abiuit’.

Vt his itaque et pluribus aliis finem dicendi fecit, omnes uno assensu fauentes, socias quoque manus iure iurando promittentes, ad armandum sese festinant. Armati tandem Lengrias egrediuntur atque praedictam uallem adierunt, ubi Arturus cateruas suas statuerat. Porro et illi .xii. cuneata 320

290 dicente <taliam> Φ

293-4 adire denique Δ: aditurus Σ Φ

294 [cum] Σ Φ

294 [ipsos] Σ Φ

300 [mors] Σ Φ, fort. recte

301 [quae] Σ Φ

305 aduitam Σ: (h)abitam Φ

306 [et] OCSE

306 nostros C(?)H U QGM

306 nobis CE

307 petatis et Δ: petentes Σ Φ

307 nostrum QYM

309 congressum eorum Σ Φ

310 persequerentur prosequentibus C, nescio an recte (cf. § 178.46)

310 <et ut> prosequentibus [uero] Σ Φ

314 [et] primum<que> OHSE

320 <et> duodecim UAN

all on foot, each formed in the Roman manner and containing six thousand, six hundred and sixty-six soldiers. To each they assigned leaders to give orders to attack, or to defend while the others attacked; as commanders for the first column they appointed Lucius Catellus and Aliphatima king of Spain, for the second Hirtacius king of the Parthians and the senator Marius Lepidus, for the third Boccus king of the Medes and the senator Gaius Metellus, and for the fourth Sertorius king of Libya and the senator Quintus Milvius. These four units comprised the first line; behind them were four more, the first commanded by Serses king of the Ituraei, the second by Pandrasus king of Egypt, the third by Politetes duke of Bithynia and the fourth by Theucer duke of Phrygia; behind these were a further four, the first under the senator Quintus Carutius, the second under Laelius Hostiensis, the third under Sulpicius Subbuculus and the fourth under Mauricius Silvanus. Lucius himself ranged up and down the lines, giving encouragement and telling them how to conduct themselves. He ordered them to plant in the centre the standard which he had brought with him, an eagle of gold, with orders that it should serve as a rallying-point for any troops who became separated.